hi
!J.f,  „

çifl
...••••••••••••. 	ffr

CÂMARA  MUNICIPAL

À Comissko de JusUça, Legis!açãc
e Redação Final

VargiGh4,   ki)   d

VARGINHA
Projeto de Decreto n. 43/2025 Pnte eke Cknera

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA

VARGINHENSE

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprova o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  12. Fica concedido ao jovem JOÃO  VICTOR  OLIVEIRA o Título de "CIDADANIA

HONORÁRIA VARGINHENSE", pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art.  22. O Título de que trata o artigo anterior será assinado pelos Senhores

Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.

Art.  32. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

//
DANIEL RORÍGUES DE FARIAS Dandan

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  Site:  varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757

CÂMARA MUNICIPAL

WARGINHA
JUSTIFICATIVA

João  Victor  Oliveira nasceu em Guarulhos, Estado de São Paulo, filho de Caio Oliveira

Menezes e Karoliny Rocha Oliveira Barros de Menezes. É irmão de Eloáh  Liz  Oliveira Menezes, de 5
anos, e Davi  Luca  Oliveira Menezes, de 11 anos. Desde muito novo, João demonstrou curiosidade,
sensibilidade e um senso de responsabilidade acima da média.

Durante a infância, sua família mudou-se de Guarulhos para o Sul de Minas Gerais,

inicialmente para a cidade de São Lourenço, em busca de novas oportunidades e melhor qualidade

de vida. Foi ali que João começou a construir seus primeiros laços mineiros, cercado por valores

familiares sólidos e uma educação pautada no respeito e na fé. Mais tarde, uma nova mudança levou

a família para Varginha, onde se estabilizou definitivamente e onde João daria início à sua jornada

empreendedora.

Entre os 11 e 12 anos de idade, João enfrentou um delicado processo de depressão.

Nesse período de superação, o amor da família e a fé em Deus foram fundamentais para sua

recuperação e amadurecimento. Seu pai, Caio, sempre apaixonado por carros, recebeu durante a

pandemia um convite para participar de um curso de Estética Automotiva em São Paulo e decidiu

levar João consigo. Ao acompanhar o curso, o jovem se encantou por aquele universo: seus olhos

brilharam diante dos carros, do brilho e da atenção aos detalhes.

O que João vivenciou naquele curso despertou algo muito maior. Com  apenas 13 anos

e determinado a transformar sua paixão em propósito, João decidiu abrir sua própria Estética

Automotiva. Assim nasceu a  Seven Detail,  fruto de fé, superação e união familiar.

Desde então, João tem se destacado por seu talento e profissionalismo. Seu trabalho

rapidamente chamou atenção nas redes sociais, onde acumulou mais de 150 milhões de

visualizações, levando o nome de Varginha para todo o Brasil e tornando-se um dos detailers

credenciados mais jovens do mundo. Ainda aos 13 anos, deu um gesto marcante de maturidade e

amor: contratou o próprio pai para trabalhar ao seu lado — um símbolo de parceria, gratidão e

inspiração para muitos jovens.

Atualmente, aos 16 anos, João  Victor  comanda a  Seven Detail  Estética Automotiva,

uma das empresas mais reconhecidas do setor em Varginha e região. Mais do que cuidar de veículos,

o propósito da  Seven Detail  é preservar o patrimônio das pessoas, tratando cada automóvel com

respeito, carinho e excelência. Seu trabalho movimenta a economia local, gera oportunidades e

inspira jovens em todo o país a acreditarem que, com fé, determinação e propósito, é possível

transformar desafios em conquistas e sonhos em realidade.

Diante de sua trajetória inspiradora, marcada por empreendedorismo, fé e superação,

João  Victor  Oliveira tornou-se exemplo de jovem cidadão comprometido com o desenvolvimento

econômico e social de Varginha. Seu trabalho contribui diretamente para o fortalecimento do

comércio local, a geração de empregos e a valorização do nome da cidade, além de servir como

referência positiva para toda a juventude varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

------ 9 	 ,

/
,- 	, •,2 	......c.„.;,..,
l DANIEL 'R I5 RItUES DE AR AS - Dandan

CÂMAl MUNIC»[911(WRGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  1  Site:  varginha.mg.leg.br  1(35)  3219-4757

2